
R E P U B B L I C A IT AL I AN A

 Regione Sici l iana
Presidenza

IL SEGRETARIO GENERALE

D.S.G.  n.  28/Area  1 /S .G.

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;

VISTA la   Legge   regionale   del  29  dicembre 1962,  n. 28   e   successive    modifiche ed 
integrazioni;

     
VISTA la  Legge   regionale   del  15  maggio 2000,   n.  10     e   successive   modifiche  ed

integrazioni;

VISTA la  Legge  regionale del 16 dicembre 2008, n. 19 “Norme  per la riorganizzazione  
dei  dipartimenti regionali  Ordinamento del Governo  e  dell'Amministrazione della
Regione” e  successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il   Decreto  del  Presidente  della  Regione  5  aprile  2022,  n.  9  “Regolamento  di 
attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19. 
Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi 
dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana, parte I, n. 25 dell'1 giugno 2022; 

VISTI i  vigenti  contratti  collettivi  regionali  di  lavoro  del  personale  con  qualifica  sia 
dirigenziale  e  sia  del  personale  del  comparto  non  dirigenziale  della  Regione 
Siciliana, ed in particolare gli articoli che prevedono da parte dell'Amministrazione 
regionale l'adozione, con apposito provvedimento, di un Codice di Condotta contro le 
molestie sessuali nei luoghi di lavoro in adesione alla raccomandazione comunitaria 
n. 92/131/CEE  del 27 novembre 1991;         

VISTO il D.P.Reg.  n. 009 del 4 gennaio 2018, con il quale  è stato conferito all’Avv. Maria 
Mattarella l’incarico di Segretario Generale della Presidenza della Regione Siciliana 
in  esecuzione  della  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  523 del  29  dicembre 
2017;

VISTO il D.P. Reg. n. 1658 del 23 marzo 2018, con il quale è stato approvato il contratto 
individuale di lavoro, stipulato in data 22 marzo 2018, tra il Presidente della Regione 
Siciliana e l’Avv. Maria Mattarella nella qualità di Segretario Generale;

VISTO il D.P.Reg. n. 1559 del 2 maggio 2022 con il quale, in esecuzione della deliberazione 
della Giunta regionale n. 246 del 28 aprile 2022, è stata differita al 30 aprile 2023 la 
data di scadenza dell'incarico di Segretario Generale della Presidenza della Regione 



Siciliana,  conferito  all'Avv.  Maria  Mattarella  con D.P.Reg.  n.  009 del  4  gennaio 
2018; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento della Funzione Pubblica e del 
Personale n.  1888 del 4 maggio 2020,  con  il  quale è stato adottato il  “Codice  di 
Condotta  per  la  tutela  del  diritto  alle  pari  opportunità,  alla  valorizzazione  del 
benessere di chi lavora e in contrasto alle discriminazioni, alle molestie e al mobbing 
nell'Amministrazione regionale siciliana”;

VISTO l'art.  10  del  suddetto  Codice  di  Condotta  che  istituisce  la  figura  della/del 
Consigliera/e  di  Fiducia,  stabilisce  la  procedura  da  seguire  per  la  nomina,  ne 
individua i requisiti culturali e professionali e ne definisce i compiti;

CONSIDERATO che presso ciascun Dipartimento è prevista la nomina di un Consigliere, il cui  
incarico dura quattro anni, con possibilità di rinnovo per una sola volta;

CONSIDERATO che il  Consigliere  nominato resta comunque in  carica fino alla   nomina  del 
successore  ed  il  suo  mandato  può essere  revocato,  con provvedimento  motivato, 
sentite  le  OO.SS.  e  il  CUG,  in  caso  di  gravi  inadempienze,  omissioni,  ritardi, 
violazioni degli obblighi di imparzialità, correttezza e  riservatezza; 

CONSIDERATO che la sig.ra Francesca Profeta, nominata Consigliera di Fiducia con D.S.G. n. 
91/Area 1/S.G. del 23.3.2017, è stata posta in quescienza a far data dal 31.12.2020, e 
che, pertanto, si rende necessario provvedere alla nomina di un nuovo Consigliere;

VISTA la  nota  n. 45114/Area 1/S.G.  del  29.12.2021 avente  ad oggetto “Atto di interpello
                        per l'incarico di Consigliere/a di Fiducia per la Segreteria Generale”;

CONSIDERATO  che alla data di scadenza del suddetto atto di interpello è pervenuta, a mezzo mail 
in  data  4.1.2022,  la  sola  manifestazione  di  disponibilità  della  dott.ssa  Rossana 
Danile,  dipendente dell'Amministrazione regionale in servizio presso la Segreteria 
Generale della Presidenza della Regione; 

VISTA la nota n. 2295 del 25.1.2022 con la quale è stato richiesto al Comitato Unico di 
Garanzia   di  esprimere  il  proprio parere in  merito  alla  candidatura  della  dott.ssa 
Rossana Danile a Consigliera di Fiducia, ai sensi dell'art. 10, comma 10.1 del Codice 
di Condotta;

VISTA la nota n. 100 del 5.7.2022 con la quale il Comitato Unico di Garanzia preso atto 
della documentazione prodotta dalla dott.ssa Rossana Danile ha rilasciato  “parere 
favorevole  all'attribuzione  dell'incarico,  previo  svolgimento  di  un  corso  di  
formazione secondo le disposizioni impartite dal Comitato Unico di Garanzia e dal  
Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  e  del  personale,  al  fine  di  acquisire  le  
competenze necessarie secondo i  requisiti  previsti  dal nuovo Codice di Condotta  
adottato con DDG/FP n. 1888 del 04 maggio 2020”;

VISTA la  nota  n.  5229  del  17.1.2023  con  cui  il  Dipartimento  regionale  della  funzione 
pubblica e del personale ha comunicato che la dott.ssa Rossana Danile ha partecipato 
al “Percorso per l'esercizio al ruolo di Consigliere/a di Fiducia dei Dipartimenti  



Regionali  “ 1^  edizione  PA  2022,  tenutosi  in  presenza  nei  giorni  14,  21  e  30 
novembre 2022;

RITENUTO  pertanto,  di  dovere  procedere  al  conferimento   dell'incarico   di   Consigliera   di 
Fiducia   della  Segreteria  Generale  della  Presidenza  della  Regione  alla  dott.ssa 
Rossana Danile;

D E C R E T A

ART. 1

Per   i  motivi  di  cui  in  premessa, ai sensi dell'art. 10 del  “Codice  di  Condotta per la tutela del  
diritto  alle  pari  opportunità,  alla  valorizzazione  del  benessere  di  chi  lavora  e  in  contrasto  alle 
discriminazioni, alle molestie e al mobbing nell'Amministrazione regionale siciliana” -  approvato 
con D.D.G. n. 1888 del 4 maggio 2020 - è conferito alla dott.ssa Rossana Danile,  in servizio presso 
la Segreteria  Generale della  Presidenza della  Regione,  l'incarico di Consigliera  di Fiducia della 
Segreteria Generale della Presidenza della Regione.

ART. 2

L'incarico ha durata quadriennale, a partire dalla data del presente decreto, può essere rinnovato una 
sola volta per un ulteriore quadriennio ed è svolto senza alcun onere a carico dell'Amministrazione 
regionale.

ART. 3

La dott.ssa Rossana Danile, espleterà i compiti connessi all'incarico di Consigliera di fiducia della 
Segreteria Generale in conformità al Codice di Condotta sopra citato e relazionerà annualmente 
sulla propria attività al Segretario Generale, al Presidente del Comitato Unico di Garanzia e alle 
Organizzazioni Sindacali.

ART. 4

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web della Segreteria Generale e sarà, altresì, trasmesso al 
Dipartimento regionale della funzione pubblica e del personale per le opportune attività di raccordo. 

Palermo, lì 25 gennaio 2023

  IL SEGRETARIO GENERALE
            Avv. Maria Mattarella

 


		2023-01-25T17:17:33+0100
	MARIA MATTARELLA




